MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CONVOCAÇÃO - CONSUNI Nº  08/2010
SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 27/08/2010

O  VICE-REITOR,  NO  EXERCÍCIO  DA  REITORIA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE  convocar os membros do Conselho Universitário da UFG
para uma sessão ordinária a realizar-se no dia 27 de agosto de 2010, sexta-feira, com início
às 14h30min e término previsto para as 17h30min, no auditório da Biblioteca Central –
Câmpus Samambaia, para tratar da seguinte pauta:

1. Informes da Presidência.

2. Expediente.

3. Discussão  e  votação  da  ata  da  sessão  realizada  no  dia
23/07/2010 (cópia anexada).

4. Fundação  Rádio  e  Televisão  Educativa  e  Cultural  –  RTVE,
solicitando  a  concordância  do  Conselho  Universitário  –
CONSUNI quanto ao seu credenciamento junto ao Ministério da
Educação e ao Ministério da Ciência e Tecnologia – MEC/MCT,
na  qualidade  de  fundação  de  apoio  à  UFG;  e  apresentando  a
Prestação  de  Contas  e  Relatório  de  Atividades  da  Fundação,
referentes ao exercício de 2009. (cópia anexada)

Relator: Cons. Magno Luiz Medeiros da Silva

05. Processo nº 23070.000334/2009-00, contendo recurso interposto
pelo  Instituto  de  Ciências  Biológicas  –  ICB,  relativo  à
distribuição  de  vagas  docentes  oriundas  de  aposentadoria/óbito
aprovada pelo CONSUNI em 28/05/2010.

Relator: Cons. Luciano Morais Lião

06. Processo nº 23070.007421/2010-13, do interesse do Instituto de
Informática – INF, apresentando anteprojeto de resolução que cria
o órgão complementar APOEMA - Tecnologia e Inovação. (cópia
anexada)

Relator: Cons. Fernando Pelegrini

07. Anteprojeto de resolução que dispõe sobre a criação do CDIM -
Centro  de  Documentação,  Informação  e  Memória  da  UFG,
vinculado  à  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação. (cópia
anexada)

Relator: Cons. Fausto Miziara

08. Processos de Convênios e Contratos.
Relatora: Comissão de Análise de Convênios e Contratos

09. Palavra Livre aos conselheiros.

10. Outros Assuntos.

GABINETE  DA  REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
GOIÁS, aos 17 dias do mês de agosto de 2010.

Prof. Eriberto Francisco Bevilaqua Marin
- Reitor em exercício –

2

	Prof. Eriberto Francisco Bevilaqua Marin